

证券代码：002404

证券简称：嘉欣丝绸

公告编号：2019-015

# 浙江嘉欣丝绸股份有限公司

## 2018 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

是  否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 577,673,641 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	嘉欣丝绸	股票代码	002404
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑晓	李超凡	
办公地址	浙江省嘉兴市中环西路 588 号		浙江省嘉兴市中环西路 588 号
电话	0573-82078789	0573-82078789	
电子信箱	inf@jxsilk.cn	inf@jxsilk.cn	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司所从事的主要业务

公司是我国最大的丝绸产品生产和销售企业之一，拥有从蚕茧收烘到茧丝织造、印花染色、服装制造、内外销贸易的完整产业链；公司深耕丝绸行业三十余年，遵循“以贸易为龙头，以实业为基础，以研发和品牌为推动力，做强主业，拓展新业”的经营思路，形成了强大的丝绸产品生产及出口销售能力，拥有一批长期稳定的国际知名品牌客户群体。公司依托丝绸生产与外贸资源优势，建立了省级技术中心和省级技术研究院，拥有三家国家高新技术企业，具有强大的茧丝绸行业新材料、新产品的研发和检测能力，自有服装品牌“金三塔”在真丝家居服市场的份额不断提高；公司旗下“金蚕网”是茧丝绸行业最具影响力的互联网信息平台，平台利用信息优势开展茧丝绸行业供应链管理及金融服务；公司的丝绸产业链不断延伸和丰富，已发展形成集研发、制造、外贸、品牌、供应链管理及金融服务、互联网+等多种优势资源和经营手段为一体的综合性丝绸产业体系。

## （二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点及公司所处的行业地位

公司所属纺织服装行业下的子行业——丝绸行业，中国是全球茧丝绸原料的主产地，蚕茧和生丝产量占全球产量的比例均超过70%，居世界第一位，茧丝和绸缎可以主导国际市场产量和价格走势，是我国具有国际比较优势的传统行业之一。丝绸产业的原料价格高和劳动密集型特点较为明显，目前已从成长期迈向成熟期，近年来原材料成本和人力成本等不断提升，产业传统优势有所弱化，但鉴于原料的产地优势，我国的丝绸产品在国际市场仍然拥有不可替代的竞争地位；在当下国内经济下行风险加大的环境下，行业发展较为平稳。

根据海关总署统计，2018年我国纺织品服装累计出口额同比增长3.66%，其中服装累计出口额同比增长0.29%，与上年基本持平。公司管理层针对总体的经济困难局面和丝绸行业特点，做了充分的分析和预判，在年初提出了“奋力向上，做强主业；同心聚力，拓展新业”的企业主题，立足主业，坚持工贸一体机制不动摇，对产业前端的原料市场及后端装饰品市场进行了积极有效的布局，实现了营业收入和利润指标的双增长。

报告期内，公司被中国丝绸协会评为“全国茧丝绸行业2018年度创新企业”。公司连续多年入选中国丝绸行业竞争力10强企业和中国纺织服装出口100强企业，被中国纺织工业联合会授予“中国纺织服装行业品牌价值50强企业”称号。公司控股子公司浙江金蚕网供应链管理有限公司被授予“2018年浙江电商百强企业”称号。

## 3、主要会计数据和财务指标

### （1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	3,181,203,702.67	2,773,166,625.53	14.71%	2,253,559,114.65
归属于上市公司股东的净利润	143,505,016.62	111,776,866.95	28.39%	99,575,976.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,348,141.63	-16,369,356.01	609.17%	73,379,150.86
经营活动产生的现金流量净额	84,625,495.83	51,927,901.73	62.97%	64,924,090.10
基本每股收益（元/股）	0.25	0.21	19.05%	0.19
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.21	19.05%	0.19
加权平均净资产收益率	8.66%	8.61%	0.05%	7.83%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
资产总额	3,035,439,659.02	2,509,951,067.35	20.94%	2,283,261,705.45

归属于上市公司股东的净资产	1,754,008,840.91	1,327,984,654.95	32.08%	1,293,671,260.77
---------------	------------------	------------------	--------	------------------

## (2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	752,188,504.11	830,021,253.11	808,952,748.01	790,041,197.44
归属于上市公司股东的净利润	31,238,441.24	37,427,618.72	33,833,422.25	41,005,534.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	961,244.66	36,660,216.69	32,550,319.18	13,176,361.10
经营活动产生的现金流量净额	180,976,098.80	-9,696,680.41	-84,122,879.41	-2,531,043.15

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

 是  否

## 4、股本及股东情况

### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,878	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	37,045	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
周国建	境内自然人	19.67%	113,644,600	85,233,450	质押	81,000,000	
浙江凯喜雅国际股份有限公司	境内非国有法人	14.36%	82,939,098	0			
徐鸿	境内自然人	4.05%	23,400,000	17,550,000			
金鹰基金—中信银行—华宝信托—华宝—中信 1 号单一资金信托	其他	4.00%	23,087,621	23,087,621			
浙江晟欣实业发展有限公司	境内非国有法人	2.69%	15,512,408	0			
华安未来资产—工商银行—杭州乾归投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.41%	13,908,205	13,908,205			
陆海洪	境内自然人	2.02%	11,682,892	11,682,892			
长信基金—浦发银行—云南国际信托—云信富春 41 号（钱江会）单一资金信托	其他	1.44%	8,344,923	8,344,923			
冯建萍	境内自然人	1.42%	8,217,950	6,163,462			
韩朔	境内自然人	0.99%	5,723,437	4,292,578			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，周国建先生持有浙江晟欣实业发展有限公司 31.74% 的股份，浙江晟欣实业发展有限公司为周国建先生的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。						

参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。
--------------------	------

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年，世界贸易增长放缓且不确定性增加，国内经济下行压力加大，面对复杂多变的经济形势，公司董事会在年初制定了“奋力而上，做强主业；同心聚力，拓展新业”的发展主题，通过提升信息化、自动化水平，推动工业加速升级；加快布局和拓展内地生产基地，扩大服装生产能力；强化工贸一体机制，提高产品开发能力和供应链管理水平和提升综合竞争力；加大设计、研发投入，提高产品附加值和议价能力；推进重点项目建设，积极寻求投资机会，培育新的利润增长点；完善企业文化和人才培养机制等措施，在董事会的正确领导和全体员工的共同努力下，实现了营业收入和利润指标的双增长。

报告期内，公司实现营业总收入3,181,203,702.67元，同比增长14.71%；实现归属于上市公司股东的净利润143,505,016.62元，同比增长28.39%，实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润

83,348,141.63元，同比增长609.17%。

报告期内，进出口贸易继续发挥龙头作用，工贸一体优势进一步显现，实现进出口总额2.79亿美元，再创历史新高。以客户为中心，注重新产品开发和和服务质量提升，新客户不断增加。同时，深入挖掘现有优质客户，大客户数量保持不断增长，市场开拓取得明显成效。欧洲市场保持稳定发展，美国市场克服了中美贸易战等不确定因素的影响，对美出口额同比增长超过10%。

技术创新与产品研发方面，全年通过各类省级、市级技术创新项目验收5项，申请和列入省级、市级技术创新项目3项，申报专利17项；年内自主开发的11款面料入围法国PV展“流行趋势展示区”，7款面料入围华交会“中国流行面料”；子公司晟纺检测顺利通过CNAS和CMA扩项和复评，注册浙江省科技创新服务云平台，检测服务能力得到进一步提升。

生产制造方面，不断加大技改投入，通过精益生产和两化融合不断提升企业管理信息化、生产自动化水平，生产效率大幅提高；报告期内，自产服装近1300万件，为进出口业务拓展提供了保障和支持。公司在努力提升自身产能的同时，积极拓展内地生产基地，在安徽、河南、江西、湖北、江苏等地布局外协生产基地，有效弥补了自产产能不足，优化和完善了公司外贸业务的供应链体系。

茧丝绸产业供应链管理及服务方面，以“金蚕网”互联网平台为核心，围绕“电子交易，在线金融，仓储物流，协同贸易，信息门户”五个板块积极开展业务，把“挂牌交易”作为年度重点项目推进，中远期现货交易活跃，交易额同比增长超过50%；协同贸易业务快速发展，销售收入同比增长超过50%。供应链管理及服务业务的盈利能力持续提升，且在茧丝原料主产区广西的市场份额逐年攀升。“金蚕网”的信息渗透作用持续显现，平台影响力不断提升，促进了丝绸供应链管理业务的延伸发展。

新项目建设方面，公司在蚕茧主产区广西投资建设的嘉欣仓储物流基地项目，一期竣工启用，在加大公司对茧丝绸原料的掌控能力的同时，为金蚕网供应链融资业务的持续放大提供了保障；嘉欣丝绸工业园11号厂房和26号厂房即将竣工入驻，为公司生产规模的扩大和自动化升级打下坚实基础。

拓展新业方面，公司与西安电子科技大学下属的“西电科大科技园管理公司”合作经营的西电产业园建设进展顺利，报告期内正式开园，招商工作稳步推进，并设立了以高端装备制造、信息技术、人工智能、新材料等战略新兴产业领域为投资方向的产业基金，利用校政企三方优势，积极稳健的拓展新业；以财务投资的方式参股投资科技型新兴产业项目等，通过资本运作涉足新业，提升投资回报。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
服装	1,463,738,628.26	305,413,221.40	20.87%	5.84%	0.46%	-1.12%
丝类产品	823,171,920.56	10,475,460.14	1.27%	41.58%	-28.49%	-1.25%
面料产品	356,942,287.46	38,001,459.40	10.65%	13.21%	1.82%	-1.19%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

**5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

适用  不适用

**7、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

1. 本年受让所得诸暨市聚逸针织有限公司
2. 本年新设成立阜阳兴欣制衣有限公司
3. 本年清算关闭嘉兴市中丝电子商务有限公司

**(4) 对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计**

适用  不适用

浙江嘉欣丝绸股份有限公司

董事长：周国建

2019年3月20日